
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 194582/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1155 / 09-07-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Lavori di abbattimento di n. 4 esemplari di cipresso presso il parco
della Rimembranza. Affidamento alla ditta MOIMAS Alessandro di
Monfalcone. smartcig Z9B2D75E52

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture.

N. ATTO: 2884/2020



RELAZIONE

Alcuni dei cipressi presenti nel parco della Rimembranza, versano in cattive condizioni, nel dettaglio
presentano evidenti segni di ammaloramento e di anomala morfologia del tronco alla sua base che hanno
indotto questo ufficio a ritenere necessaria una verifica dello stato di salute delle piante in parola.
Dalla verifica eseguita, viene auspicato l'abbattimento di n. 4 esemplari dell'altezza media pari a metri 22,00
che presentano patologie di diversa origine.
Considerata la mole di lavoro della squadra giardinieri comunali che in questo periodo sono impegnati
giornalmente nello sfalcio dei giardini pubblici, per l'esecuzione di tale servizio l'ufficio ha chiesto un
preventivo ad una ditta specializzata in tali lavori, la ditta MOIMAS Alessandro, con sede a Monfalcone in
via Monti 35 che ha preventivato una spesa pari ad Euro 2.600,00, oneri sicurezza compresi + IVA 22%.
Considerata quindi la necessità di abbattimento delle piante in parola, al fine di eliminare situazioni di
pericolo per la pubblica incolumità, visto che l'offerta comprende anche lo smaltimento del legname, si
ritiene congruo il prezzo offerto e si propone di affidare tale servizio alla ditta Moimas Alessandro per
l'importo complessivo pari ad Euro 2.600,00 oneri della sicurezza compresi + IVA 22%, complessivi Euro
3.172,00.
La ditta è in regola con la regolarità contributiva DURC come risulta dalla verifica effettuata online sul sito
INAIL.
L' importo relativo trova copertura nel bilancio ordinario sul capitolo 3537/101.
Viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale normativa, art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs 50/2016, e non le procedure ordinarie in quanto, nel rispetto dei principi di tempestività
e proporzionalità nonchè efficacia la procedura prescelta risulta essere la più idonea in rapporto alla ridotta
entità economica dell'appalto e a fronte delle ridotte tempistiche di disponibilità e fornitura dei prodotti nel
preminente interesse pubblico di preservare e curare con tempestività gli spazi verdi allestiti e mantenuti dal
Comune di Monfalcone.

Preso atto che ai sensi dell'art. 14 della L.R. 14/2002 i requisiti tecnico-professionali sono dimostrati
dall'iscrizione dell'impresa alla C.C.I.A.A. 

Si ritiene che nell’appalto non ricorra l’obbligo della redazione del DUVRI (documento unico di
valutazione dei rischi da interferenze) in quanto non sono previste interferenze con i lavoratori del Comune,
sarà comunque presente per sovrintendere alla cooperazione e al coordinamento dei lavori ai fini della
sicurezza un tecnico incaricato così come previsto dall’art. 26 del d.lgs. 81/2008 punto 3.

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera Consiliare n.11 del 21/04/2020;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale
relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 a tempo determinato all' ing. Enrico Englaro.
Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone.approvato con D. C.
6/2020;

Visto il PEG 2020/2022 - parte finanziaria approvato con D.G. n. 99 dd. 23/04/2020;

Considerato che per il proponente la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste
dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, approvato con
delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, nè vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267



DETERMINA

1. di approvare i lavori in premessa per l'importo pari ad Euro 2.600,00, O.S. compresi + iva 22%,
complessivi Euro 3.172,00;

2. di affidare tale servizio alla ditta alla ditta Moimas Alessandro con sede a Monfalcone in via Monti 35,
C. F. MMSLSN63L24E098O - P.IVA 01123900316 per un'importo lavori pari ad Euro 2.600,00, O.S.
compresi + iva 22%, complessivi Euro 3.172,00;

3. impegnare l'importo di € 3.172,00 al cap. 3537/101 "MANUTENZIONI ORDINARIE E
RIPARAZIONI PER PARCHI E GIARDINI" del bilancio di previsione 2020-2022 per "abbattimento
di quattro cipressi" a favore di "MOIMAS ALESSANDRO" (id: 45971) - CIG: Z9B2D75E52 -
Impegno N. 3848/2020 - tempo completamento (presunto): 03/07/2020.

4. di darsi atto che la ditta provvederà a trasmettere entro 7 giorni dal ricevimento della comunicazione
dell'affidamento, a firma del legale rappresentante, l’accettazione dell’appalto e che tale documento 
costituirà il contratto d’appalto così come previsto dall’Art 52 comma 5 del Regolamento dei contratti
del Comune di Monfalcone;  in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 riguardante
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con tale documento la ditta dichiarerà anche di assumere
gli obblighi di tracciabilità previsti dall’art 3 e comunicherà il numero di conto corrente dedicato al
presente appalto, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

5. di pagare le somme dovute entro 30 gg. decorrenti dalla data di ricevimento della fattura vistata per
regolarità dal Responsabile di P.O., a mezzo ordinanza di liquidazione.



Il compilatore: Giancarlo GALDO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

09 luglio 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Susanna PERNARCIC

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

10 luglio 2020 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


